Parecer Atuarial para Assinatura de Balanço

Unimed Costa do Descobrimento

 2

São Paulo, 5 de janeiro de 2023.

À Bauer Auditores Associados

Na qualidade de atuário responsável pela UNIMED COSTA DO DESCOBRIMENTO

COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, registrada na ANS sob o nº 32.434-5, e de
acordo com a exigência da ANS prevista na Resolução Normativa n.º 393/2015
da DIOPE, de 09/12/2015, vamos apresentar parecer sobre as provisões técnicas
constituídas com base em metodologia descrita em Nota Técnica Atuarial de
Provisões – NTAP aprovada pela ANS, considerando a data base de 31/12/2022:

a) Provisão de Remissão: Calculada por metodologia descrita em Nota

Técnica Atuarial de Provisões – NTAP aprovada pela ANS

Aplicamos a metodologia descrita em Nota Técnica Atuarial para a Provisão
de Remissão, de acordo com as informações disponibilizadas e enviadas pela
operadora, considerando dados até 12/2022, normas, princípios e os padrões
exigidos pela Ciência Atuarial, e estimamos o seguinte valor:

Provisão Valor exigido

Remissão R$ 943.841,06

Atenciosamente,

Atuário MIBA 2583

Thiago de Castro Nascimento
Saulo Ribeiro Lacerda Marcia Caetano Messias

Atuário MIBA 894 Atuária MIBA 2577